Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0797/2022
Em, 16 de novembro de 2022

SOLICITA AO EXMO. SR. PREFEITO QUE
REALIZE, JUNTO AO INSTITUTO ESTADUAL DO
AMBIENTE - INEA, O REFLORESTAMENTO DA
ÁREA ATINGIDA POR UM INCÊNDIO, NO
BAIRRO GURIRI.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente
ao Exmº Sr. Prefeito solicitando que realize, junto ao Instituto Estadual do Ambiente -
Inea, o reflorestamento da área atingida por um incêndio, no último dia 10 de novembro,
no bairro Guriri, próximo as Dunas do Peró.

Sala das Sessões, em 16 de novembro de 2022.

DAVI DOS SANTOS SOUZA
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

O incêndio de grandes proporções que teve início na última quinta (10) Dunas do
Peró, na altura do bairro Guriri, em Cabo Frio, e só foi controlado no sábado (12),
possivelmente teve origem criminosa, segundo o Instituto Estadual do Ambiente (Inea)
informou ao Jornal Folha dos Lagos. A área afetada (cerca de 120 hectares, o que
equivale a quase 140 campos de futebol) faz parte da Área de Proteção Ambiental
Estadual do Pau Brasil (APA Pau Brasil). Com o incêndio, espécies como gaviões
carijós, cágados, tatus, lagartos e outros animais morreram queimados. O
reflorestamento dessa área é fundamental para a recuperação ambiental desta área, alvo
constantemente da especulação imobiliária.